CAPUT XLI.

VERS. 23.—*Cum se moverit ad querendum pa-
nem, novit quod varatus sit in manu ejus tenebrarum
dies.*

46. *Etsi feriri metuat, semper auget quo feriatur.*—

a In Norm., ille semper insidias.

b Turon. et Viadoc., ut talia cuilibet proximo suo simpliciter loquatur. Bellov., ut tali cuilibet proximus suis, etc. Bigot. et Lyr., ut alia quilibet proximus sibi loquatur, nil adversum cogitans. Sed, etc. Utic., ut alia quilibet proximus suis simpliciter loquitur.

c Deest ad lucem in Norm. et Bellov., abest etiam a textu Hebr. Ita tamen Hieron. legit.

A Panis etenim, stipendium vitæ præsentis; tenebrarum vero dies tempus ultionis accipitur. In actu itaque suo aliquando iste perversus iram superni judicis perpendit præsentem; sed a malo non avertitur, ut etiam ipsa quoque ab ejus interitu valeat averti. Accusante se autem conscientia feriri metuit, sed tamen semper auget quo feriatur. d Contemnit reditum suum, desperat veniam, superbit in culpa; sed tamen testem suæ nequitiae intus habet timorem. Et quamvis prava videatur foris audacter agere, de his tamen apud semetipsum cogitur trepidare. Unde scriptum est : *Cum enim sit timida nequitia, dat testimoniūm condemnationi* (Sep. xvii, 10), quia cum illicita quisquis perpetrat, pavet quod facit; et apertus damnationis testis est ipse timor iniuritatis, quia et timeatur quod agitur, et tamen malum non vincitur quod timetur. De quo et adhuc subditur :

CAPUT XLII.

VERS. 24.—*Terribil eum tribulatio, et angustia val-
abit eum, sicut regem qui preparatur ad prælium.*

47. *Quot angustiis vallatur, qui securitatis sociam, viam veritatis relinquit. Plana est veritatis via; asperum iter mendacii.*—In omne quod iniquus agit tribulatione et angustia vallatur, quia cor ejus anxietate et suspicione confunditur. Alius occulte appetit vi aliena diripere, qui laborat in cogitationibus, ne 410 deprehendi valeat. Alius, relicta veritate, mentiri deliberat, ut audientium animum fallat. Sed quantum labor est sollicite custodire ne ipsa ejus fallacia deprehendi queat? Ponit quippe ante oculos quid sibi a veritatem scientibus responderi possit, et cum magno cogitat pertractat quomodo per argumenta falsitatis documenta veritatis exsuperet. Hinc inde se circumtegit, et contra hoc, ubi deprehendi potuerit, veritati similem responsione querit, qui si vellet verum dicere, utique sine labore potuisset. Plana quippe veritatis via, et grave est iter mendacii. Unde et per prophetam dicitur : *Docuerunt enim lingua-
suam loqui mendacium, ut inique agerent laboraverunt* (Jerem. ix, 5). Bene ergo dicitur : *Terribil eum tri-
bulatio, et angustia vallabit eum*, quia apud semetipsum s in labore timoris desicit, qui securitatis sociam viam veritatis relinquit. Qui bene regi præparato ad prælium comparatur, quia in eo ipso malo quod agit, et terretur, et festinat, et ex conscientia trepidat, et ex desiderio anhelat, metuit et superbit, pavescit suspicionibus, et mentem per audaciam erigit. [Vet. XXI.] Scendum quoque est quia rex qui præparatur ad prælium sic de hoste suspectus est, b ut eidem quoque quem dicit exercitui metuat, ne tal e-facetetur, ne per destitutionem militum jaculis pateat inimicorum. Iniquus ergo angustia vallatur, sicut rex

d In Sag., contemnit enim.

e Utic., oiliu, et tribulatione, nunc et suspicione.

f Deest vi in Bellov. et Norm.

g Norm., in labore mentis; in Utic. prius scriptum erat in labore timoris.

h Sic MSS. nostri et Anglie. At Editi etiam antiqiores, ut eudem quoque quem dicit exercitum me-
tuat. Quod oiliu in Utic. lectum.

qui preparatur ^a ad prælium, quia videlicet falsa agens, falsa loquens, formidat ne suos amittat milites, id est, argumenta falsitatis, et veritatis jaculis pateat, si ei fortasse defuerit quod ex fallacia opponat. Sed quanvis animus trepidet, quamvis conscientia accuset, cupiditate tamen sua iniquus vincitur, et suppresso pavore audaciam de iniquitatibus sumit. Et sœpe etiam ultione menti proposita, se contra Deum erigit, quælibet ab eo adversa perpeti liberat, dummodo hic, dum valet, omne quod placet agat. Unde et subditur :

CAPUT XLIII [Rec. XXII].

VERS. 25, 26.—*Tetendit enim adversus Deum manum suam, et contra Omnipotentem roboratus est. Cucurrit adversus eum erecto collo, et pingui cervice, armatus est.*

48. *Pravorum voluntati quandoque Deus per misericordiam obssistit, quam iratus aliquando sinit impleri.* —Hæc de ipso iniquorum capite, scilicet Antichristo, apertius sentiuntur qui contra Deum manum ergens, roborari dicuntur, quia parvo tempore permittitur exaltari, ^b ut quo ad modicum gloriari sinatur, eo in perpetuum atrocis puniatur. Sed quia ejus membra sunt omnes iniqui, hoc quod in fine mundi ille tunc singulariter acturus est unus, videamus modo qualiter a malis agatur singulis. Sunt namque nonnulli qui et si qua aliquando agere contra omnipotentis Dei iudicium nituntur, ipsa impossibilitate explendæ suæ voluntatis fracti, ad semetipsos respiciunt, atque ad eum quem contemnere voluerant convertuntur; et qui discedere longe potuerant, si quod vellent implere valuerint, per hoc aliquando salvantur, quia quod nequiter voluerunt, implere nequiverrunt. Unde ad se reducti, cuius sint conditionis aspiciunt, et plangunt se ^c contraria veritati voluisse. Et sunt nonnulli 411 qui hoc quod perverse contra Deum appetunt justo Dei iudicio implere nequius permituntur. Et cum eos malitia accedit, potentia roboret, tanto jam semetipsos in errore cognoscere nequeunt, quanto in rebus affluentibus extra se semper per potentiam trahuntur. De quorum nunc intentione dicitur : *Tetendit enim adversus Deum manum suam, et contra Omnipotentem roboratus est.* Contra Deum quippe manum tendere est in operatione prava, despectis Dei judicis, perseverare. Et quia tunc magis irascitur Deus, quando permittit impleri quod saltem concipi in cogitatione non debuit, contra Omnipotentem iniquus iste roboretur, quia prosperari in mala sua actione permittitur, quatenus et perversa faciat, et tamen feliciter vivat. De quo adhuc subditur : *Cucurrit adversus eum erecto collo.*

49. *Opulentorum superbiorum quanta in pravis operibus audacia.* —Erecto collo contra Deum currere est ea quæ Creatori displicant cum audacia perse-

^a Utic., ad bellum, sed habet ad prælium in margine.

^b Ita Bellov., Norm. et alii. *Prius in Utic.* lectio ut cum, quemadmodum in *Excusis*.

^c Vindoc., contraire veritati ^v *Utrice. Ebroie.*

trare. De quo recte dicitur : *Cucurrit, id est, in malo opere obstaculum de adversitate non habuit.* [Vet. XXII.] De quo adhuc, additur : *Et pingui cervice armatus est.* Pinguis cervix est opulenta superbia, affluentibus videlicet rebus ^d quasi multis carnibus fulta. Potens igitur iniquus pingui cervice contra Deum armatur, qui, rebus temporalibus tumens contra præcepta veritatis, quasi de magnitudine carnis erigitur. Quid enim paupertas nisi quedam macies, et quid rerum abundantia nisi pinguedo est vita præsentis? Pingui ergo cervice se contra Deum erigit qui temporalem abundantiam in superbiam assumit. Habent enim hoc potentes et iniqui proprium, ut, fallacibus divitiis occupati, veras Dei opes negligant; et quanto minus quod verum est inquirunt, tanto amplius falsis divitiis extollantur. Cura etenim multiplex terrenarum rerum, quia ^e occupat, excæcat. Unde adhuc apte subjunxit :

CAPUT XLIV.

VERS. 27.—*Operuit faciem ejus crassitudo.*

50. *Terrenarum rerum abundantia oculos claudente.* —Visus quippe in facie est, in qua et prima corporis honorabilior pars est. Non ergo immerito intentio per faciem designatur, quam quolibet veritus, illuc videmus. Faciem ergo crassitudo operit, quia desiderata terrenarum rerum abundantia oculos mentis premit, et hoc quod in eis esse honorabile debuit, ante Dei oculos stedat, quia curis multiplicibus aggravat. Quibus tamen nec solum sufficit ut ipsi C superbiant, nisi et hi qui eis conjuncti sunt de eorum pinguedine etiam ipsi gloriantur. Nam sunt nonnulli qui patronis majoribus ^f adjuti superbunt, et de eorum potentia contra inopes extolluntur. Unde et adhuc subditur :

CAPUT XLV.

Ibid.—*Et de lateribus ejus arvina dependet.*

51. *Qui iniquo potenti adhaerent, de ejus potentia tument.* —Quia arvina pinguedine carnis est, et latera dicere divitum solemus hos quos eis conjunctos cernimus, arvina de ejus lateribus dependet, quia quisquis potenti et iniquo adhaeret, ipse quoque de ejus potentia, velut ex pinguedine rerum, tumet, ut, patrōni perversi iniquitatē sequens, Deum non timeat, quos valet, et quantum valet, 412 pauperes D affligat, de gloria temporali cor elevet. Cum ergo talis est qui iniquo potenti adhaeret, de ejus profecto latere arvina dependet. De quibus adhuc subditur :

CAPUT XLVI [Vet. XXIII].

VERS. 28. —*Habitabit in civitatibus desolatis, et in domibus desertis, que in tumulis sunt redactæ.*

52. *Ille viciensem dum sibi conjunctorum laudibus*

^d Turon., quasi multis carnalibus protecta, quod olim repræsentavit Utic.

^e Turon., Lyr., Bigot., occupat et excæcat, omnino quia, quod expunctum fuit in Utic.

^f Omnes Norm., adjuncti.

extollitur, ad prava opera vehementius rapitur. — Quia enim a conversatione conviventium civitas appellatur, civitates desolate sunt ipsi obsequentium enne perversorum, quorum clamoribus perversus iste laudator cum ad prava opera per nequitiam rapitur. Unde scriptum est : *Laudatur peccator* ^a *in desiderio animæ suæ, et qui iniqua agit benedicitur* (*Psalm. x, 3, sec. Hebr.*). Domus vero desertæ sunt cogitationes pravæ, quas iniquitus iste inhabitat, quia per omne quod agit iniquorum hominum placere cogitationibus appetit. Quæ civitates desolate, et domus desertæ recte nominantur, quia nisi omnipotens Deus, talium conversationes cogitationesque, praecedentibus eorum culpis, relinqueret, ad graviora perpetranda minime pervenirent. Bene autem dicitur : *Quæ in tumulos sunt redactæ.* Ruentia namque domorum atque civitatum ædificia tumulos faciunt, quantum dum prævi quique confusis actionibus sibi meti ipsi ad perversa opera junguntur, ostendunt procul dubio quia de ædificiis vite ceciderunt. Sequitur :

CAPUT XLVII.

VERS. 29. — *Non habitabitur, nec perseverabit substantia ejus, nec mittet in terram radicem suam.*

53. *Virtutibus non ditatur nisi ejus mentem Deus inhabitat. Sine radice stat superbus, lehi flatu statim prostrandus.* — Quod hic *Non habitabitur* dictum est ^b in quibusdam Codicib[us] reperi *Non dabitur*; sed sensus non discrepat, quamvis a se sermo discordet. Ille enim virtutibus ditatur, cuius mentem inhabitat omnipotens Deus. Sed quia superbii cogitatio ab aucto[r]is sui gratia non inhabitatur, profecto per hoc virtutibus non ditatur. ^c Propter hoc ergo quod interior est vacuus, dicitur : *Non inhabitabitur*; propter hoc vero quod transitorium foris tumet, recte subjungit : *Nec perseverabit substantia ejus.* Ac si aperte dicatur : *Hoc quod habere videtur exterius transit, et illud quod transire non poterat interior non habet.* Unde et apte subjungitur : *Nec mittet in terra radicem suam.* Quod si de hac terra dictum accipimus, liquet procul dubio quis arbor que in terra radicem non habet, vel tenuissimis commoti flatibus cadit. Et superbus quisque dum contra omnipotentem Dominum robatur, dum currit erecto collo, et pingui cervicie contra auctorem origiter, stare quasi arbor videtur. Sed status ejus sine radice est, quia velut ad lenem flatum, sic ad mortuum oculum sententiae vita ejus ^d eruitur. ^e Si vero hoc loco terram æternæ vite retributionem accipimus, de qua Propheta ait : *Portio mea in terra viventium* (*Psalm. cxxi, 6*), iniquus